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SEZNAM POUŢITÝCH ZKRATEK:

NMDA ......... N-metyl-D-aspartát

AMPA .......... α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazol propionová kyselina

PCP ............. fencyklidin

LSD ............. dietylamid kyseliny lysergové

CBF ............. průtok krve mozkem

CMP ............ mozkový metabolický poměr

CBV ............. mozkový krevní objem

GABA .......... kyselina gama-aminomáselná

CNS ............ centrální nervový systém

SSRI ............ inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

REM ............ rapid eye movement

HPLC .......... vysokoúčinná kapalinová chromatografie

GBH ............ gama–hydroxybutyrát

TNF ............. tumor nekrotizující faktor

5

1. ÚVOD

Ketamin (2-[2-chlorofenyl]-2-[metylamino]-cyklohexanon) (obr. 1) je

intravenózní anestetikum odvozené od fencyklidinu (l-[l-fenylcyklohexyl-

piperidin; PCP; 'andělský prach') s disociací analgetických a psychedelických

vlastností. Laboratoře Parke-Davis vyvinuly ketamin v roce 1962 ve snaze

odstranit agresivní chování a nepříznivé psychologické reakce následující

po uţití dřívějšího produktu fencyklidinu.

Ketamin je známý pod obchodními názvy jako Ketofen™, Ketalar®,

Ketanest®, Ketaset®, Ketaject®, Ketamin 500® (vyráběný firmou Astrapin,

Pfaffen Schwabenheim, Německo) a Imalgen® (vyráběný firmou Merial, Lyon,

Francie). V České republice jsou registrovány přípravky Calypsol (Gedeon

Richter LTD., Budapešť) a Narkamon Spofa 1% (Spofa, a.s.).

Fencyklidin a ketamin mají podobné vlastnosti. Hlavní rozdíl je v kratším

biologickém poločasu ketaminu a menší četnosti psychedelických příznaků.

Navzdory jeho neobvyklému klinickému účinku a mnohostrannému

mechanismu účinku, našel ketamin uplatnění v několika oblastech léčby, včetně

analgézie a anestézie v pediatrii, v porodnictví a válečném lékařství.

Podobně jako fencyklidin, také ketamin má vysoký potenciál

pro zneuţívání. Komplexní shrnutí známých informací o této problematice

nebylo v našich podmínkách dosud provedeno. Ve Velké Británii není ketamin

aktuálně zařazený do seznamu Misuse of Drugs Act. Nicméně, drţení ketaminu

bez předpisu je ilegální. V USA byl ketamin v roce 1999 zařazen na seznam

kontrolovaných léků (Schedule III) (Wolff & Winstock, 2006). V České republice

není ketamin do seznamu omamných a psychotropních látek dle zákona

č. 167/1998 Sb., o návykových látkách zatím zařazen.
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Obr.1. Chemická struktura ketaminu

7

2. CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo vypracovat přehled farmakologických

a toxikologických vlastností ketaminu a vyhodnotit jaký je potenciál ketaminu

pro jeho zneuţívání a posoudit, zda-li by měl být zařazen na seznam

omamných a psychotorpních látek v rámci našich zákonných předpisů.

Za tímto účelem byly vyhledány v medicínských světových databázích

a odborné vědecké literatuře dostupné informace o farmakologických

vlastnostech a toxikologických účincích ketaminu. Zvláštní pozornost byla

věnována údajům o vývoji a současném stavu zneuţívání této látky v populaci,

především ve vyspělých západních státech.
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3. FARMAKODYNAMICKÁ CHARAKTERISTIKA KETAMINU

3.1. MECHANISMUS ÚČINKU

Účinky ketaminu jsou způsobeny antagonismem na NMDA-receptorech,

jeţ blokuje s nízkou afinitou. Je rovněţ prokázané, ţe ketamin působí

na opiátových receptorech v centrálním a míšním nervovém systému

a na noradrenalinových, serotoninových (zvláště 1A receptoru)

a muskarinových cholinergních receptorech. Bylo téţ zjištěno, ţe ketamin,

v závislosti na dávce, významně inhibuje uptake noradrenalinu, dopaminu

a serotoninu v lidských embryonálních ledvinných buňkách. Bylo proto

předpokládáno, ţe psychotomimetické a sympatomimetické účinky jsou

zprostředkovány tímto zvýšením monoaminergní neurotransmise v mozku

(Wolff & Winstock, 2006).

Nejvýznamnější farmakologický účinek ketaminu je jeho nekompetitivní

antagonistická vazba na kationtovém iontovém kanálu NMDA-receptoru

a z něho vyplývajícím účinku na excitační transmiterové aminokyseliny

glutamát a aspartát. Účinek na NMDA-receptory je povaţován za klíčový

pro analgetické a disociativní efekty ketaminu a má význam i pro účinky

na paměť (Wolff & Winstock, 2006).

Klinické studie také prokázaly účast glutamátu na disociativních

symptomech vyvolaných ketaminem. Akutní podání vede k přechodnému

hyperglutaminergnímu stavu. Podání látek, které sniţují výdej glutamátu,

před ketaminem částečně neguje poruchy ve vnímání způsobené ketaminem.

Další důkaz podporující význam role glutamátu na klinických účincích látky

pochází z preklinických dat. Ketamin můţe částečně vyvolávat

psychotomimetické efekty zvýšením uvolnění glutamátu, účinkem na AMPA

podtyp glutamátového receptoru a navozením hyperdopaminergního stavu

(Wolff & Winstock, 2006).

Ketamin se váţe na opiátové σ- a µ-receptory, ale jen s 10% aţ 20%

afinitou ve srovnání s afinitou k NMDA-receptorům. Proto antagonista

opiátových receptorů naloxon má jen omezenou schopnost potlačovat účinky

ketaminu a nemůţe antagonizovat jeho klíčové efekty in vivo. Ketamin má

modulační účinky na opiátové receptory, povaţované za odpovědné za jeho
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analgetické a dysforické účinky. U zvířecích modelů způsobily ketamin a další

NMDA antagonisté jako metadon inhibici vývoje a vznik závislosti na opiátech

a toleranci (Wolff & Winstock, 2006). Malé dávky ketaminu vykázaly prevenci

akutního rozvoje tolerance po opakovaném podání silného, krátkodobě

působícího opiátu alfentanilu (Sneyd, 2004; Byrd a kol., 1987).

Farmakodynamické účinky ketaminu jsou závislé na dávce.

V subanestetických dávkách má analgetické vlastnosti. V koncentraci

0,9-2,5 µmol/l má blízký vztah k PCP vaznému místu, koncentrace

nad 28 µmol/l má za následek interakci s µ-opiátovými receptory, zatímco

koncentrace nad 50 µmol/L inhibují sodíkové kanály. Hladiny

mezi 50-100 µmol/l vykazují lokální anestetické vlastnosti, zatímco

nad 100 µmol/L ovlivňuje napěťově ovládané membránové kanály. Inhibice

různých charakteristických rysů bolesti jsou způsobené koncentrací

pod 1 µmol/l; to jest 1/10 aţ 1/5 anestetické dávky (Annetta a kol., 2005).
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3. 2. ÚČINKY NA NERVOVÝ SYSTÉM

Ketamin je jedinečné intravenózní anestetikum schopné vyvolávat

disociativní stav. Tento termín popisuje duševní stav vyvolaný anestetikem

se sympatomimetickými vlastnostmi a disociativními účinky na mozek. Takový

účinek způsobuje poruchu vyšších mozkových center, mající za následek

neschopnost reagovat na sluchové, vizuální nebo bolestivé podněty, vedoucí

k nedostatku ,,reakce vědomí„„ (Wolff & Winstock, 2006). Účinky mohou

zahrnovat pocit spojení s další osobou nebo skupinou, cítit se zvířetem,

rostlinou nebo neţivou věcí. Mohou se objevit mimotělesné zkušenosti,

cestování časem včetně plodových, dědičných či rasových výletů do minulých

ţivotů, zkušenosti z vývoje a zaţití událostí z budoucnosti nebo minulosti,

rozšíření vědomí mimo konzervativní realitu, prostor a čas. Vnímání času můţe

zmizet úplně. Některé zkušenosti se podobají jasnému snění, v kterém jsou si

lidé vědomi, ţe sní a mohou ovlivňovat a ovládat sen. Ve vyšších dávkách se

můţe zdát, ţe droga má vlastní program. Dále si můţe uţivatel připadat jako

ve virtuální hře nebo ţe cestuje informační sítí. Další důvody, proč je ketamin

brán v nemedicínském uţití zahrnuje vyvolání zapomenutých vzpomínek,

řešení problémů a duchovní zkušenosti (Jansen, 2000). Změny ve vnímání těla


[…]


- Ketamin je disociativní anestetikum s analgetickými vlastnostmi.

Kombinuje se s jinými celkovými a lokálními anestetiky pro dosaţení lepší

úlevy od bolesti při niţších dávkách a niţších neţádoucích účincích.

Studie se zatím rozcházejí v názorech na prospěšnost ketaminu

přidaného k opiátům pro dosaţení vyšší analgézie a redukci spotřeby

opiátů.

- Problémem je nárůst zneuţívání ketaminu zejména v souvislosti

s rozvojem taneční kultury. Rekreačně je uţíván nejčastěji jako prášek

pro nasální pouţití a v kapsli či ampuli pro uţití orální. Často je

kombinován s metamfetaminem, kokainem, heroinem nebo alkoholem.

- Ketamin vykazuje širokou škálu psychedelických účinků. Přeludy, euforie,

depersonalizace, zmatenost, rozrušení, poruchy spánku, zkušenosti

blízké smrti a narození. Akutní podání můţe vyvolat syndrom podobný

schizofrenii. Je uţíván jednak pro své psychedelické vlastnosti, jednak

jako taneční droga. Je také zneuţíván jako droga pro usnadnění

sexuálního útoku a únosu.

- Tolerance můţe být vysoká a s rostoucí závislostí je zaznamenáván

přechod od nasálního přes intramuskulární k intravenóznímu pouţití.

- Nejčastější neţádoucí účinky ketaminu zahrnují tachykardii, úzkost,

agitaci, rhabdomyolýzu. Po jeho uţití můţe rovněţ dojít k předávkování a
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smrti. To můţe být způsobeno jak vlastnostmi ketaminu (krátký a rychlý

účinek, opakované podání dalších dávek pro dosaţení stejného efektu),

tak z polysubstančního uţití s dalšími drogami.

- Dlouhodobé efekty zahrnují flashback, ztrátu hmotnosti, sociální

introverzi, zhoršení epizodické a sémantické paměti.

- V posledních letech stoupá frekvence zneuţívání ketaminu v populaci

vyspělých evropských států a v USA.
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9. SOUHRN

Cílem diplomové práce bylo vypracovat přehled farmakologických

a toxikologických vlastností ketaminu. Zvláštní pozornost byla věnována údajům

o vývoji a současném stavu zneuţívání této látky v populaci západních zemí.

Ketamin je disociativní anestetikum s významným analgetickým účinkem

se širokým okruhem klinických aplikací a velkou mírou bezpečnosti

při nadměrných dávkách. Nověji se zkouší jeho pouţití v terapii astmatu,

migrény a deprese. Řadou studií bylo prokázáno, ţe ketamin ovlivňuje

monoaminoergní a glutaminergní neurotransmisi. Nejdůleţitějším

mechanismem, kterým působí na nervový systém, je nekompetitivní inhibice

NMDA receptorů. Působí ovšem i na opiátové, adrenergní, serotoninové a další

receptory a ovlivňuje jimi zprostředkované procesy. Účinky ketaminu jsou velmi

závislé na jeho enantiomerní formě.

Akutně podaný ketamin navozuje významné poruchy sémantické

a epizodické paměti, dlouhodobé uţívání můţe být spojeno s delšími deficity

epizodické paměti. Objevují se přeludy, zmatenost, nervozita, euforie,

flashback, sociální introverze a další symptomy. Dále můţe ketamin ovlivnit

určité funkce kardiovaskulárního, gastrointestinálního či muskoskeletárního

systému a funkci oka.

Značné smyslové a kognitivní psychedelické efekty ketaminu vedly

k nedávnému vzestupu jeho pouţití rekreační drogovou scénou ve vyspělých

západních zemích. Tento vzestup se dle některých studií jeví jako velmi

výrazný a lze jej očekávat i u nás. Často se kombinuje s drogami jako je

metamfetamin, kokain, alkohol a heroin. Hlavním zdrojem pro rekreační uţití je

ketamin nelegálně zcizený z klinických zdrojů. Z důvodu nárůstu uţívání

ketaminu a skutečnosti, ţe zdrojem pro jeho rekreační uţívání je nejčastěji

zdravotnické prostředí, mělo by být zvaţováno jeho legislativní zařazení mezi

omamné a psychotropní látky i v České republice.
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10. SUMMARY

The aim of the thesis is to provide an overview of pharmacological and

toxicological characteristics of ketamine. Special attention was given to the data

related to the developments and current situation with the abuse of the

substance in Western population.

Ketamine is a dissociative anesthetic with significant analgesic effects and

a broad spectrum of clinical applications, as well as considerable safety in

overdose. New applications are being investigated for the treatment of asthma,

migraine, and depressions. A number of studies have shown that ketamine

affects monoaminergic and glutaminergic neurotransmission. Non-competitive

inhibition of NMDA receptors is the most important mechanism of action in the

nervous system. However, it also influences opioid, adrenergic,

hydroxytryptamine and other receptors and has an impact on the processes

mediated by them. To a large extent, the effects of ketamine depend on its

enantiomeric form.

Rapidly administered ketamine leads to significant deficits in semantic and

episodic memory; long-term administration may be related to prolonged

episodic memory deficits. Hallucinations, confusion, nervousness, euphoria,

flashback, social introversion, and other symptoms have been recorded. In

addition, ketamine may affect certain functions of the cardiovascular,

gastrointestinal or musculosceletal systems and ocular functions.

Recently, pronounced sensual and cognitive psychedelic effects of

ketamine have led to its increased use as a recreational drug in Western

industrialized countries. According to some studies, this increase is regarded as

significant and can also be expected in our country. Often, ketamine is

combined with other drugs such as methamphetamine, cocaine, alcohol and

heroin. The main source of its recreational use is ketamine obtained illegally

from clinical supplies. Given the increased ketamine abuse and due to the fact

that health-care facilities serve as the most common source of its recreational

use it is advisable to consider its legislative classification among narcotic and

psychotropic substances also in the Czech Republic.
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