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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Posluchačka Tereza Bažantová vypracovala na katedře farmakologie a toxikologie diplomovou práci

rešeršního charakteru na téma „Farmakologie a toxikologie ketaminu". Cílem práce bylo shrnout dosavadní

vědecké poznatky o farmakodynamických a farmakokinetických vlastnostech ketaminu a především o stavu

a vývoji jeho nelékařského zneužívání. Diplomantka provedla samostatně vyhledání nejnovějších

publikovaných odborných sdělení týkajících se daného tématu v databázích a následně shromáždila

dostupné práce z primárních zdrojů. O práci projevovala zájem a při vypracovávání rešerše postupovala

aktivně a samostatně. Přes obtížnou tematiku, která vyžadovala adekvátní znalosti nejen z lékařských věd,

ale i dobrou znalost anglického jazyka, neboť téměř všechny informace byly psány v tomto jazyku, prokázala

dobrou orientaci ve zpracovávané problematice. Získané poznatky dokázala analyzovat, vhodným způsobem

uspořádat a zhodnotit a vytvořila tak odborné sdělení, které plně odpovídá nárokům kladeným na diplomovou

práci na Farmaceutické fakultě UK. Konečnou podobu práce velmi dobře vypracovala i po stránce formální.

Proto navrhuji tuto diplomovou práci přijmout k obhajobě.
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